
JAUNĀS SEZONAS DARBS TEĀTROS
Pēc īsa pārtraukuma un at-

pūtas savas durvis atkal atvē-
ruši mūsu teātri, un tanīs sācies
intensīvs jaunrades darbs. Šim
darbam, salīdzinot ar iepriekšē-
jo sezonu, dažā ziņā lemts risi-
nāties jaunos apstākļos.

Varonīgā Sarkanā Armija ko-
pā ar apvienoto nāciju armijām
sakāvusi un nospiedusi uz ce-
ļiem vācu fašistiskos iebrucējus
rietumos un japāņu imperiālis-
tus austrumos. Padomju cilvēks,
kas šai karā upurēja visvairāk,
izgājis no tā kā uzvarētājs un
stingri nostājies uz gaišā miera
ceļa. Visa mūsu tauta iesaistī-
jusies padomju valdības izstrā-
dātajā valsts piecgades plānā.
Pāris nākošajos gados mums
jālikvidē karā nodarītie postī-
jumi un visās dzīves nozarēs
jāpārsniedz pirmskara līmenis
Šis lielais tautas saimniecības
jauncelsmes uzdevums prasa vi-
su spēku kāpinājumu.

Pāls par sevi saprotams, ka

māksla, šai konkrētajā gadīju-
mā mūsu teātri, nevar iet kaut
kādu savrupceļu. atrauties, vai
stāvēt sāņus no dzīves atjauno-
šanas un celtniecības uzdevu-
miem. Mākslai un mākslinie-
kiem jābūt ciešā saistībā ar
dzīvi, ar tām jaunajām prasī-
bām un vajadzībām, ko tā ne-
mitīgi izvirza, visu to savlaicīgi
uztverot un iemiesojot patiesos
mākslas tēlos. Tikai tāds teātris
audzinās skatītājus, kas dzīvi
un īstenību izpratīs pareizi un
pareizi to parādīs uz skatuves.

Pagājušajā sezonā redzētās
izrādes liecināja, ka mūsu ska-
tuves mākslinieki pēc smaga-
jiem, visa dzīvā nāvētājiem vā-
cu okupācijas gadiem tomēr sa-
glabājuši tādas īstas mākslas
izpratni. Tūliņ pēc Rīgas atbrī-
vošanas no hitleriskajiem ie-
brucējiem galvaspilsētas teātros
sākās spriegs darbs. Vācu bar-
baru postījumi un laupījumi
ļauni ietekmēja teātru darbu.
Tie tomēr tos pārvarēja, parā-
dīdami savā radītāju darbā
pašaizliedzību un neatlaidību.
Rezultāti neizpalika. Drīz kat-
ram teātrim jau bija izvēlēts
un sagatavots laikmetīgs reper-
tuārs. No skatuves uz skatītāju
spēcīgi ierunājās padomju
rakstnieku lugas par Sarkanās
Armijas un padomju tautu cī-
ņām pret iebrucēju vācieti.

Pārliecinoši varam teikt, ka
teātru audzinātāja un virzītāja
nozīme nav bijusi maza.

Bet būtu nepareizi, ja tai pa-
šā laikā nenorādītu uz trūku-
miem un kļūdām. Vienā otrā
gadījumā kā režisoriem, tā ak-
tieriem vēl jāatsakās no tukša
formālisma, no tīri ārējiem, tai-
sītiem efektiem par labu iekšē-
jam pārdzīvojumam un dziļākai
īstenības izpratnei. Nav nolie-
dzams, ka to diezgan bieži nā-
cās vērot līdzšinējās izrādēs.
Tas nozīmē, ka teātru personā-
lam vēl pilnīgāk jāizprot pa-
domju mākslas principi un no-
stāja, jāapgūst marksisma-ļeņi-
nisma zinātne un no tās gūtās
atziņas jāiedzīvina savā darbā.
Tāpat turpmāk nav attaisnoja-
ma sasteigtība, kas slikti ietek-
mē izrāžu māksliniecisko kvali-
tāti, pārdomātu un izturētu ak-
tieru spēli.

Teātris ir cieši saistīts ar
rakstniecību, ar dramatisko
žanru un bez pēdējā nemaz nav
iedomājams. Nevar nepieminēt
to iepriecinošo faktu, ka uz mū-
su skatuves īsā laikā parādījās
astoņi oriģināldarbi, no kuriem
pieci sarakstīti pēdējā pusgadā
Tās ir lugas par aktuāliem un
laikmetīgiem tematiem, ar spē-
cīgu sociālās domas strāvojumu
Lai minam Andreja Upīša
«Spartaku», Viļā Lāča «Vedek-
lu» un «Uzvaru», Indriķa Lē-
maņa «Kalpu taku», Arvīda
Griguļa «Uz kuru ostu?», Ērika
Ādamsona «Koklētāju Samti-
biksi» , Friča Rokpeļņa «Gais-
mu» , Annas Bvodeles dramati-
zējumu «Trīs šķūnīši» pēc An-
nas Sakses tā paša nosaukuma
stāsta un Jūlija Vanaga un
Friča Rokpeļņa libretu Nīlsa
Grīnfelda operai «Rūta». Tas
dara godu latviešu padomju
drāmatiķiem un norāda, ka viņi
pareizi izpratuši teātru nozīmi
tautas audzināšanā un sabied-
riskās domas veidošanā.

Izrādes vērtību, tās panāku-
mus bieži vien nosaka pati lu-
ga, tās idejiskais un mākslinie-
ciskais līmenis. Šai ziņā padom-
ju skatītājs arī no dramatiķa
prasa daudz, vēlēdamies laik-
metīgā lugā redzēt spriegu dar-
bību un konfliktus, pretmetu
cīņu, cilvēkus ar visām viņu
pretrunām, lai no skatuves el-
potu pati dzīve.

Tapec interesanti zināt, kc
mūsu teātri šai sezonā sola rā-
dīt darba ļaudīm, kādas lugas
tie uzņēmuši savā repertuārā?

Sakarā ar Tautas dzejnieka
Raiņa 80. dzimumdienu, ko nu-
pat plašāk nekā jebkad agrāk
atzīmēja visa latviešu tauta,
Rīgas teātri izrf T.; lielā drā-
mas meistara darbus. Visi tie
parādīsies jaunā iestudējumā,
ar jaunām dekorācijām un kos-
tīmiem.

Valsts Drāmas teātris uzņē-
mis repertuārā «Jāzepu un vi-
ņa brāļus», ko iestudē Nopel-
niem bagātais skatuves māksli-
nieks Amtmanis-Briedītis, de-
korācijas gatavo gleznotājs
Spertais. Valsts Dailes teātris,
no kura dibināšanas dienas de-
cembrī paiet 25 gadi, izrādīs
«Uguni un nakti» un «Pūt, vē-
jiņi». «Uguns un nakts», ar ko
teātris pirms divdesmit pieciem
gadiem uzsācis savu darbību,
sola izvērsties par zīmīgu noti-
kumu teātra dzīvē. Abi Raiņa
darbi parādīsies Nopelniem ba-
gātā skatuves mākslinieka
Smiļģa iestudējumā, jaunas de-
korācijas un kostīmus tiem ga-
tavo gleznotāji Uga Skulme un
Ģirts Vilks. Bez tam «Zelta zir-
gu» bērniem izrādīs Leļļu teāt-
ris. Lielais Rainis atkal celts
godā, un viņa dramatiskie darbi
mācīdami tautu cīnīties pai
augstiem cilvēcības ideāliem un
uzvarēt, ieņems mūsu teātros
lo vietu, kāda tiem pienākas.

Otrs svarīgs notikums, kam
nopietni gatavojas lielākie teāt-
ri, būs krievu klasiķu Vissavie-
nības skate, kurai jānotiek šā-
gada beigās vai nākošā gada
sākumā. Drāmas teātris šim no-
lūkam izvēlējies krievu klasiķa
Ostiovska lugu < Vilki un avis»,
ko iestudē režisore Baļunas.
Dailes teātris — Gorkija «Sīk-
pilsoņus» A. Leimaņa režijā un
krievu Drāmas teātris Ostrov-
ska 'Bez vainas vainīgie», kc
sagatavos uzvedumam Maska-
vas režisors Glekovs.

Valsts operas un baleta teāt-
ris sezonas repertuārā uzņēmis
vairākus jaunus baletus. Šī mē-
neša beigās Tangijcvas-Birznie-
ces iestudējumā uz operas ska-
tuves redzēsim Minkusa baletu
Don-Kichots> . Vēl minams Vē-

bera «Rozes gars». No operām
pirmkārt atzīmeiamaČaikovska

«Piķa dāma». Operu iestudē Va-
siļjevs, diriģents Orlauskis. de-
korācijas un kostīmus gatavo
Eglitis. Tāpat atjauno Maskaņji
«Zemnieka godu», ko Liepas
režijā ar Nopelniem bagāto
mākslas darbinieku diriģentu
VIgneru pie pults varēs skatīt
oktobja beigās.

Atgriežoties pie teātru reper-
tuāra, jāmin vairākas ievēroja-
mas lugas. Tā Dailes teātris uz-
vedīs Vanaga un Rokpeļņa lugu
«Ceļa cirtēji». Šo lugu abi au-
tori sarakstījuši 1941. gadā lat-
viešu mākslas dekādai Maska-
vā. Latviešu mākslas demon-
strējumu padomju tautām iz-
jauca vācu fašistu iebrukums,
un tā arī luga palika neizrādī-
ta. Pirmo reizi rampas gaismu
šis darbs ieraudzīs pēc vairāk
nekā četriem gadiem un sola
Skatītājiem interesantu izrādi.
Uz tās pašas skatuves redzēsim
arī krievu rakstnieka Maršaka
darbu «Divpadsmit mēneši».

Valsts Jaunatnes teātris, kas
pagājušajā sezonā deva pāris
krietni sagatavotas izrādes, uz-
ņēmis repertuārā Ostrovsi.a
«Balzamīna precības» un Svet-
lova lugu «Pasaka».

Pie Ostiovska apstājies ari
Ceļojošais teātris, izvēlēdamies
viņa «Veco mīlu» un latviešu
klasiķa — Blaumaņa «Ugunī».
Jelgavas teātrī pēc vairākiem
gadiem redzēsim Alunāna ko-
mēdiju Seši mazi bundzinieki».
Teātrim padomā vēl Gogoļa
Precības» un krievu tagadnes

rakstnieka Iļjenkova luga par
Tēvijas karu — «Ziedu lauku-
mi» .

Pēc Kurzemes atbrīvošanas
no vācu okupantu jūga intensī-
vi sāka strādāt Liepājas muzi-
kāli dramatiskais teātris. Tā
kollektivs jau izrādijis pilsētas
iedzīvotājiem Viļā Lāča Uzva-
ru» un Bizē «Karmenu». Paš-
reiz teātris iestudē opereti Kā-
zas Maļinovkā», ko rīdziniekiem
demonstrē Strādnieku teātris.
Šai sezonā Liepājas aktieru
kollektivs vēl paredz uzvest
Čaikovska «Jevgeņiju Oņegi-
nu» , Guseva «Maskavieti » un
Kalmaņa «Silvu».

Tādi šai sezonā būs galvenie
Padomju Latvijas teātru uzve-
dumi. ?/. G



1.

Ezera galā aiz gobām un vīksnām
ieplakā dziļā var saredzēt ciemu.
Šķir to kā salu no cietzemes slīksnāji,
upe tin lāmas, kas neaizsalst ziemu.

Migla no tīreļa allaž pār līci nāk,
kuri pats kungs kādreiz akacī slīcināts.
Tālu pār ūdeņiem melniem un vēsiem
klājas te zaļa un līgana lēsa.

Tumšajā dzelmē aug ezera rieksti,
ūsaini sami zog pīlēnus pacerēs.
Teikas par līdaku smagu kā siekstu
vakaros zvejnieki sirmi māk sacerēt.

Ved no iīs rietas gar upītes malu
celiņi pa kaupri uz Žagaru Salu.

2.
Pasaku laikos reiz lielkunga sencis
licis, lai pataisa Būdnieku Brencis
purvu

par derīgu druvu.

Cerību sirdī un lāpstu pār plecu,
«izbridis Brencis no līča gar vecupi —»
salā par saimnieku kļuvis.

Virs bijis varens kā briedis un zaļoksnēja,
izracis grāvjus pār pūru līdz Auoksnei,
ticis jau turībai tuvu.

Vezumu linu par deviņi dālderi
Mārtiņu tirgū kā smiedamies pārdevis,
caunSdu cepuri šuvis.

Aizmirsis pamazām trūcības postu,
kažoku jozts ar rakstītu jostu,
valodīgs kļuvis pārlieku.

Tad kā pats nelabais aizlicis cini --
padzirdīs kungs, ka šim vareni lini —*
beigusies būdnieka prieki.

Lasījis lielkungs no likumu lapas:
«Brencis, tas Žagars, kas rocīgs jau topis,
muižai sāk atmērīt siekus.»

Melns tā kā mākonis pārnācis Brencis,
kumeļu putās pa tīrumu frencis —
raudot, kad zirgs sācis piekust.

Gadu no gada tā plēsies un pūlējies,
dēlus no mazatnes arējos, kūlējos
sūtījis klaušās, lai stiepjas vai pušu.

līgodams iegūt reiz salu par dzimtu,
rudeņos skaitījis baronam simtus,
1 ēklas vedis un zušus.

Pērdamies dūņās, drīz mantojis tūkumu,
pakrūtē sāni un mugurā kūkumu —
kungam vēl nebijis gana.

Gadījies tolaik bargs neražas rudenis —
Brencis vēl p'āj;is pa pliksalu gludenu —

ifus sJ:ana7n.
Piebraucis kamanās lielkungs ar vagari —
renti pie ln<a lai gādājot Zagaris —
arīdzan dālderi baznīcas zvanam.
Taisnīgās dusmās tad iededzies būdinieks,
trakumā šāvis vz kungu, bet kļūdījies,
mīkstumos trāpījis tianam.

Saķerts — un tā mūža cēlienu pēdējo
purva dēļ Brencis pa cietumiem dēdējis,
nomiris trimdā aiz pasaules malas.

Tomēr nav zudusi būdnieka piemiņa —
stāsta par senci ar lepnumu ciemiņam
ļaudis no Žagaru Salas.

3.
Gadījās tā, ka tai puteņu ziemā
ieklīda bārenis Žagaru ciemā —
rijkura Jaņuks no Sviļiem.

Milzīgās pastalās, dotās no pagasta,
kājas kā bluķi bij kļuvušas smagas tam,
brienot pa kupeņiem dziļiem.

Atkopies, puika drīz atrada pamatu —
piestāja mācīties kalēja amatu
Salā pie Žagaru Gusta.

Pirmajā ziemā vēl karsēja ēzi,
skaldīja malku un kūtiņu mēza —
priecīgs, kad saimniece uzteic.

Zēns bija acīgs un attapīgs diezgan,
drīz vien jau veseris rakstā tam ieskan
meistaram līdzi uz laktas.

Trešajā gadā pats ragavas sakala,
sāka jau mēģināt roku pie pakava,
ābeci burtodams naktis.

Pieaudzis turpat vien skuķa dēļ salīga
vecajam Gustam par znotu un palīgu,
mantoja kalvi un būdu.

Tā kļuva Jaņuks par kalēja Jāni,
sestdienās zābakus zieda ar trānu,
mācēja cietāko tēraudu rūdīt.

Dzīvoja. Kala. Kad uznāca gurdums,
labprāt ar dēlēnu laiviņā murdus
Izlika Avoksnes līcī.

Kādudien ielaidās ezerā patālu,
rādīja Sviļus, kur piekalnes atālā
ganuzēns stabuli sīciņš.

— Tie tava vectēva nolīsti līdumi, —
teica — un vērās ar savādu spīdumu
tumšajiem ūdeņiem pāru

Teiku par kungu un rijkuri dēlam
stāstīja kalējs tai vakarā uēlu,
klusēdams klausījās Māris.

Šķita — kā ugunī svilst visa telpa,
rīkstes kā pašam pār muguru svelpa,
sāpīgi sadzēla sirdi.

Iesaucās Māris ar skatienu spožu:
— Tēt, tādiem vajagot sudraba ložu!
Izkal man šķēpu, vai dzirdi! ~

Sapņi kā zili un zeltaini spāri
lidoja laikiem un likteņiem pāri.

Pelēks, ai pelēks vēl plaiksnījās rīts,
nedienu atnesdams līdz.

4.
Rudeņos, šļakstot pa lielceļu dūkstīm,
brauca ik gadus uz Šāvienu viesi.
Zvilnēja karietēs kungi un sūkstījās
bargi, ja sēdeklis pavairāk piesit.

Dažkārt pat Daugat;ai pāri no Valles
ieradās dāmas uz ābolu balli.

Viesis, kam vēlēja īpašu godu,
cēlās no galda ar svētuļa ģīmi —
ābolu saldu uz sudraba bļodas
jaunavai nesa par auglības zīmi.

Hanna vai Agnēze — kļuva to dienu
pilī par mielasta karalieni.

i Reiz, šādu augli no mirdzošā trauka
svinīgi paceļot, atklājās —

kodums.

Daiļava devējam iegāza pļauku.
Septiņus sulaiņus pēra par sodu.

Lielkungs tad vagarim uzbrēca pikts:
— Ābolu vācējiem

uzpurņus

likt.
5.

Tas bija senajās, tālajās dienās —
šodien kā nostāsti baigi un dīvi
laiki Sie pasaku grāmatās ienāk,
tomēr tā bij pati dzīve.

Kādreiz, kad vēsturnieks vietušo pētīs,
varbūt vēl atradīs lielkunga klētis
pakārtus vadzī tos kāruma sprostus.

Tas bija dienās, kad varmāka kaislē,
aizjādams, lika pat tikumu aizslēgt
sievai ar tērauda jostu.

Tas bija dienās, kad mācīja Stenders
nobučot roku par pērienu bendēm,
sacīdams:

«Cieties, ja mugurai grūt',
nevar jau zemnieks bez barona būt.»

6.

Tā arī tagad uz ābolu laiku
pulkiem vien sadzina kāpējus slaikus
muižā ar kulēm un groziem.

Paslēpis dūcīti ķešā bez spala,
aizgāja Māris no Žagaru Salas
kainā, kur jaunība nesaulē nozied.

Dārzs bija milzīgs. Visretākās šķirnes
kopa un potēja pakurlais Birnis.
Ieraugot — siekalas saskrēja mutē.

Ābeles pilnās kā māmtdas saguma,
līkdamas laipni zem auglības smaguma
vācējiem pakrūtē iesāka kutēt.

Smaržā sirds gura, un apreiba prāti,
ābele smaidīja zēnam kā māte,
ābols uz lūpām pats sulot bij sācis.

Vagars tai brīdī kā saniknots milzis
gāzās gar stūri no dārznieka Ilzes —
vīrs bija nelaikā nācis.

Pamanot puiku ar ābolu mutē,
kliedza: «Kāp zemē tu, pagāna ute!
Atkal jau uzpurņus gribat?»

Novēlās Māris no brēciena baigā —
pietrūcies, sastapa vagari vaigā,
saplaka sāpēs zem stibas.

Kamolā pārklupa ābolu pūram
milzis un pretinieks mazs.
Mirklī kā zibens pret sitēja dūri
pacirtās dūcītis ass.

Vagarim apkakle palika rokā,
puika bez pēdām bij pazudis krūmos.
Dārzniece smiedamās raudzījās jokā,
vācējiem sejas bij drūmas.

Tā pirmo reizi ar ieroci saujā ,
izgāja Māris par taisnību kaujā.



Veidosim mūsu teātrim padomju seju
Aizvadītā teātra sezona bija

sekmīgs darba posms Padomju
Latvijas teātros. Kultūras uz-
plaukuma perspektīvas, kas
pavērušās padomju tiešamības
apstākļos, saskaršanās ar jauna
tipa skatītāju, padomju temati-
kas iesakņošana repertuārā, so-
ciālistiskā darba metodes, arod-
biedrības audzināšanas darbs —
.viss tas labvēlīgi ietekmējis te-
ātra darbinieku pasaules uz-
skatu veidošanos.

Pagājušo sezonu iezīmēja ari
aktieru lielā sabiedriskā akti-
vitāte ārpus teātra. Laikā no
1944. g. 1. novembra līdz 1945. g.
1. jūlijam mūsu mākslinieki
snieguši 975 izrādes un koncer-
tus Sarkanās Armijas karavī-
riem. Lielā pacilātībā norisēja
divas «Ievainotā karavīra die-
nas» , kurās piedalījās visa Pa-
domju Latvijas teātra darbi-
nieku saime. Nodibināta teātru
šefība par fabriku, rūpnīcu un
amatnieku skolām. Ir vērts pie-
minēt aktieru žefību par pa-
gastiem un ievērojamo darbu,
kas paveikts koncertos un izrā-
dēs darba zemniekiem sējas un
pļaujas laikos. Visai daudz
mākslinieki palīdzējuši darba
vietu mākslinieciskajai pašdar-
bībai

Sākot jaunu darba cēlienu,
Jāapsver pasākumi, kuriem bū-

tu jāpievērš vairāk vērības, lai

pēc iespējas labāk veiktu uzde-
vumus, kās nosprausti mūsu te-
ātrim un celtu teātra māksli-
niecisko kvalitāti.

Kardināla prasība mākslas

darbiniekiem ir: būt gataviem
un prast pakļaut savu ikdie-

nas māksliniecisko darbību so-

ciālistiskās iekārtas un sadzī-
ves principiem. Būtu aplami
domāt, ka padomju lugas uz-
vešana, vai arī padomju lomu
iestudēšana vien jau dod te-
ātrim tiesības saukties par pa-
domju teātri. Mākslinieka daiļ-
rades aktivitāte ir atkarīga no
viņa pasaules uzskata un poli-
tiskās sagatavotības. Labas po-
litiskās zināšanas aktieriem ne-
pieciešamas, lai varētu pareizi
orientēties padomju lugā un ra-
dīt reālus padomju pilsoņu tē-
lus. Tauta meklē aktieri čaklu
palīgu izpostītās zemes atjau-
nošanā.

Ar arodbiedrības gādību pa-
gājušā gada beigās tika atvērta
filiāle mākslas darbiniekiem
pie Marksisma-Ļeņinisma va-
kara universitātes. Mācības ga-
da sākumā pieplūdums univer-
sitātes filiālē bija visai liels —
par klausītājiem pieteicās pavi-
sam 328 mākslas darbinieki.
Mācības risēja ļoti intensīvi, un
tāpēc daudzi mazāk izturīgie
pārtrauca universitātes apmek-

lēšanu. Pārbaudījumus iztu-
rēja 174 klausītāji, kas turpi-
nās mācīties otrajā kursā.

Marksisma-Ļeņinisma univer-
sitātes filiālei jābūt mākslas
iestāžu Vietējo Komiteju uz-
manības centrā. Jāvēro univer-
sitātes darba gaita, palīdzot
mazsekmīgajiem un uzmudinot
atpalikušos. Sākoties mācību
gadcm, jāpaplašina klausītāju
skaits iesācēju kursā.

Sociālistiskā darba metodes
kļuvušas par vadītājām māsu
mākslas iestādēs. Tomēr ne vi-
sur šīs metodes pilnīgi izmanto.

Padomju teātra darbinieks
nav pasīvs lomu tēlotājs, kā tas
bija agrāk, bet gan aktīvs daiļ-
rades darbinieks un organiza-
tors. Darba apspriedes, kas kā
darba metode pastāv katrā pa-
domju uzņēmumā un iestādē,
dod iespēju aktierim piedalies
repertuāra līnijas nospraušanā
un uzvedumu plānu izstrādā-
šanā. Sī aktivitāte uzliek ak-
tierimari atbildību par «ava te-
ātra darbības idejisko un
māksliniecisko saturu.

Jāatzīst, ka darba apspriedes
vēl joprojām atrodas zemā lī-

meni. Nereti pat tās atgādina

tukšu izpļāpāšanos, lai gan to
mērķis Ir uzlabot māksliniecis-

ko produkciju, izskaust trūku-

mus darbā. Vēl mūsu teātra

darbības praksē ir maz gadīju-
mu, ka direktors darbinieku

kopsapulcē sniedz ziņojumu

par padarīto darbu, darba per-
spektīvām, repertuāra un fl-

nanču plāniem. Ļeņingradas

jaunais teātris savā viesošanās
laikā Rīgā vairākas reizes ap-
sprieda direkcijas ziņojumus
par teātra darbību; turpretim
mūsu Operas un baleta teātris
tai pašā laikā ne reizes.

Nereti mēs vērojam, ka, lai
gan aktieri ir techniski meista-

rīgi, pozitīvie tēli tism pa-

domju lugās izdodas vājāk ne-
kā negatīvie. Tas izskaidrotams
ar vājajām saitēm aktiera un
darba tautas masu starpā. Te-
ātra vēsture rāda, ka aktieris
vienmēr centies uzturēt saka-
rus ar tās šķiras pāistāvjiem,
kuras ideoloģiju tas pauž uz
skatuves. Buržuāzijas laikā ak-
tieri uzskatīja par labo toni
saistītie!» sadzīvē ar buržuāzijas
pārstāvjiem. Turpretim, pa-
domju aktierim jāuztur cieši
sakari ar darba tautu — strād-
niekiem, zemniekiem, darba
inteliģenci. Atrodoties jaunajos
sabiedriskās dzīves apstākļos
un apgūstot padomju teātra
praksi, mēs varam arī Padom-
ju Latvijā radīt formas, kas

saistītu ar visplašākajiem dar-
ba tautas slāņiem. Lai piemi-
nam mākslas darbinieku šefī-
bu par Sarkano Armiju, par
darba vietu māksliniecisko paš-
darbību, par darba zemniekiem.
Diemžēl mūsu aktieri šīs for-
mas vēl maz izmanto. Tā, še-
fība bieži vien aprobežojas ar
zināma skaita priekšnesumu or-
ganizāciju. Tāda šefības s stūra
sašaurināšana ir nepareiza. Pa-
domju aktierim nav jābūt epi-
zodiskam viesim karaspēka da-
ļā, rūpnīcā un pagastā, bet tam
jākļūst par sarkanarmieša,
strādnieka un darba zemnieka
sabiedriski politiskās dzīves da-
lībnieku. Sīm saitēm ar tautas
masām jākļūst par katra ak-
tiera daiļrades darba organisku
sastāvdaļu.

Viena no aktiera un darba
tautas tuvināšanās arēnām ir
palīdzība mākslinieciskajai pašr
darbībai. Sai palīdzībai jābūt
vienā no galvenajām vietām
teātru šefības pasākumos, jo ar
te aktieris praktiski palīdzēs
tuvināt kultūru tautai.

Sociālistiskā sacensība ir va-
rena svira darba ražības celša-
nai. Tā veido arī sacensības da-
lībnieka morālo seju, audzinot
to sociālistiskai attieksmei pret
darbu.

Ievērojams notikums mūsu
teātru iekšējā dzīvē pagājušajā
sezonā bija sociālistisKā sacen-sība teātru starpā par godu Pa-
domju Latvijas 5. gadadienai
Šāda veida sociālistiskā sacen-
sība, ar parallēlu individuālu
un kollektīvu sacensīou teātra
techniskajās nodalēs d->d labus
panākumus darbā, tāpēc tā jā-
iesakņo mūsu teātros kā pastā-
vīga darba metode.

Tomēr jāraugās, lai šī pār-
kārtošanās uz sociālistiskām
darba metodēm nebūtu formā-
la. No šejienes izriet nevēlamā
parādība, ko dažreiz varam
vērot mūsu teātri — vecā re-
pertuāra mechaniska piemēro-
šana jaunām prasībām, pieka-
rot vecajiem uzveduma un
mākslinieciskajiem paņēmie-
niem formālus padomju sadzī-
ves atribūtus. Tā ir padomju
teātra idejiski politisko uzde-
vumu vulgārizācija.

Mūsu aktieru saimē valda
spēcīga dziņa apgūt padomju
teātra daiļrades pieredzi un
skolu, valda degsme ziedoties
mākslai un tautai. Tā ir garan-
tija, ka mūsu teātris iegūs
augstvērtīgo padomju teātru
seju.

O. Ābols,
Mākslas darbinieku arod-

biedrības priekšsēdētājs

Gruzijas PADOMJU RAKSTNIEKU PLĒNUMS
Nesen notika Gruzijas pa-

domju rakstnieku savienības
valdes kārtējais plēnums, kas
bija veltīts Gruzijas kara gadu
un pēdējā laika literatūras ap-
skatam.

Valdes priekšsēdētājs S. Ci-
kovani nolasīja plašu ziņojumu
par gruzīnu dzeju kara gados:
no lozungu un uzsaukumu dze-
jas, kas raksturo kara pirmo
periodu, — līdz nākamo gadu
pilnskanīgajiem, reālistiskajiem
lielāka apjoma darbiem.

Vairāki dzejnieki praksē pie-
rādījuši tā saucamās «distances
teorijas» aplamību kas apgalvo,
it kā nebūtu iespējams radīt ie-
vērojamus mākslas darbus līdz
tam laikam, kamēr notikumi
nav aizritējuši zināmā attāluma
perspektīvā. Šie dzejnieki nav
gaidījuši kara beigas, lai tikai
tad rakstītu par to, bet tas
protams nenozīmē, ka kara te-
mats jau būtu izsmelts. Par
Lielo tēvijas karu ir rakstīts un
vēl rakstīs daudz, apstrādājot
un padziļinot io tematu par
plašāka mēroga darbiem.

Pieminot prozu, referents iz-

teicās, ka tā vēl pilnā mērā ne-
atspoguļo padomju īstenību.
Tēvijas karā skaidri parādījās
padomju cilvēka augstās morā-
liskās īpašības: pašaizliedzība,
neatlaidība, izturība, vīrišķība.
Šīs īpašības mūsu tautai piemi-
ta ari pirms kara, bet tad mēs
tās neizjūtām un nepamanījām
tik lielā mērā, kādā tās parādī-
jās tieši kara laikā. Izdoti vai-
rāki darbi, kuros attēlots pa-
domju cilvēka raksturs un tā
veidošanās. Lielu vērību Gruzi-
jas rakstnieki pievērš vēsturei,
bet, aizraujoties ar to, aizmirst
tagadējo padomju cilvēku. Vēs-
tures tematikai visos gruzīnu
literatūras žanros ir dominējošā
vieta. Tāpat kritika aizraujas
ar pagātni, veltījot savus labā-
kos darbus tikai vecajiem meis-
tariem. Viss tas nebūtu ļauni,
ja rakstnieki un kritiķi tikpat
uzmanīgi apcerētu arī kara lai-
ka un tagadnes tematus. Nepie-
ciešami tādi darbi, kas ar savu
skaidri zīmēto saturu, stipru

formu un kompozīciju izteiktu
tagadējā padomju cilvēka labā-
kās jūtas un domas.
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Vilciens mani ienesa mazā
Maskavas apgabala pilsētiņa.
I:.kāpu. Augstu virs galvas ap-
rīļa dienas zilgmē kūleņoja divi
lljušini. — motoru dūkšana te
tuvojās, te attālinājās. Apme-
lot cilpas un sarežģītus lokus.
Iļjušini dejoja telpas bezdibeni
reibinošu deju. Divi puikas pie
perona kāpnēm atvērtām mu-
tēm nerimās skatīties.

— Vaņa, paskaties, paskaties!
Nupat, nupat tas viens ieķer-
sies otram astē! Nekā . . . Garām
bij! — Abi vienā mutē iesaucās
un jautri iesmējās. Tad paķēra
zemē nomestos grozus un pus-
teciņus devās prom uz stacijas
ūdenstorņa pusi.

Citādi te bija pati miera un
klusuma valsts. Pavasara gais-
mā spodra un tīra vizēja Oka.

rta ziedošas mīlētas zemes cie-
mus un pilsētas! Kāds kolchoza
zemnieks, kara ugunīm aizde-
goties mūsu zemē, teica: Jude-
niča bandīti nošāva sievu. Vā-
cieši manu acu priekšā apgānī-
ja meitas godu. Kur es iešu?
Pat nomirt gultā kauns un ne-
gods. Savām rokām gribu just,
kā nobeidzas slepkava! Viņš
aizgāja karā kā brīvprātīgais
— pilns sāpju rūgtuma un at-
riebības alku.

Soļoju pa mazu, bārkstainu
bērzu apēnotu ieliņu. Laika
man atlikulikām. Vesels mēne-
sis atvaļinājuma pēc pusgada
ziemeļrietumu frontē un ilgas
nīkšanas slimnīcā. Vesels mē-
nesis slimības atvaļinājuma.
Kareivim tas nozīmē mūžību.ivaiciuju tas nuziiue uiuiiuu.

to man nav šaubu. Jau Alūk-
snē, kad tā staigāja vēl ar bi-
zltēm. skuķis ilgojās: kļūšu li-
dotāja, redzēsiet! Marinai Ras-
kovai līdzināšos.

Tas bija toreiz. Liekas, gadu
desmits aizritējis. Karš, eva-
kuācija, fronte. Mēs esam iegā-
juši kā jaunā telpā, jaunā esībā,
kurā mūsu dvēseles pārveidotas
līdz pamatam. Tur otrā pusē kā
aiz trejdeviņiem kalniem palika
pavisam cits cilvēks. Pavisam
cita pasaule. Dažkārt brīnos un
jautāju: vai esmu tas pats zēns,
kas. grāmatu somu rokā, aizel-
sies skrēja ziemas rītos uz sko-
lu, vēlāk tuvējā pagasta MTS
kūleņoja ar traktoru pa izmē-
ģināšanas stacijas laukiem,

Kara kalve mūs pārkalusi cie-
tus, stūrainus. Kādreiz bargā
ziemas naktīkad divīzija

Visa upes ieplaka, cik tālu snie-
dza skats, viļņoja ka milzīgs
ezers. Šur tur kā mazas saliņas
ūdens tuksnesī pacēlās reti pau-
guri un siena kaudze, pāri vi-
duklim iesēdusies udenī. Tur tā-
lāk aiz vizošās palu lāmas savī-
lē laistījās senās krievu pilsē-
tas Vladimiras namu šķores.
pār kurām valdonīgi paceļas
vecā Kremļa smailās galotnes.

Gaisā smaržoja kāda neno-
tverama dvaša. Vai 10 izelpoja
?/.< me, koki, vai tā nāca no -tik-
la dzidrās telpas, nezinu bet
prāts kļuva līksms. Te nu es
sāvēju mostošās dabas vidū.
P-eti viļņoja un šalca pasaules
ē :aistums. Zeme un dzīvība
manu frontes ugunis cietināto
sirdi pavisam atmīkstināja. Šī
vecā pazīstamā aina ar aprīļa
zilgmi. mākoņu gubenām, lie-
gam, tikko jaušamām krasam,
kas gaisa mēļās atēnās. šodien
bija jauna un pirmreizīga.

Kā uz delnas priekša atvērās
pilsētiņa. Mierīga un tomēr
trauksmes pilna. Garām dunē-

Tas viss liekas tik savādi un
neparasti. Domāt, tu piesavinies
ko neatļautu. Biedri lej asinis,
tu gozējies pa aizmuguri un
sasapņo vilks viņu zina ko. Va-
ru saprast komjaunieti Bērziņu,
kas, dabūjis divi mēnešu slimī-
bas atvaļinājumu, neizturēja un
paslepus atbēga frontē.

— Nevaru, biedr leitnam, —
viņš teica rotas komandierim.
— Nevaru nodzīvot pa upes lī-
čiem, ja zinu, ka jūs te kauja-
ties. Sirds neļāva.

Tādi mēs nu reiz esam. un
tur nekā nevar darīt.

Mans ceļa mērķis — neliels
šejienes kolchozs — Ausma,
kur mitinās man pazīstama no
Latvijas evakuēta ģimene. Vai
es tur palikšu ilgāk par pāris
dienām, nezinu. Varbūt raušos
atpakaļ pie biedriem, kā to da-
rīja Bērziņš. Ejot pa kluso ie-
liņu, izdomājos dažādas domas.
Visvairāk ilgas lipa pie mazās
Māras. Viņa sen jau vairs nav
mazā. Nesen slimnicā saņēmu
vēstulīti ar bildīti. Liela, prā-
tīga meitene izaugusi — raksta
un priecājas, lūk, tagad esmu
jau kolchoza brigādiere. brau-
cu ar traktoru no rīta līdz va-
karam. Triecienniece skaitos;
Arkādijs Nikolajevičs solīja ko-
mandēt uz Maskavu kādos tur
kursos. — Bet zini ko, — viņa
man pastāsta savu lielo noslē-
pumu. — nepatīk. Gribu par li-
dotāju kļūt. Tikai nezinu, kā to
izdarīt, bet gan izdomāšu. Ka
Māja to izdomās un izdarīs, par

, mūsu
cauri sniegputeņiem pa meža
takām, mīnētiem ceļiem devās
pakaļ vācietim, pakritu sniegā
un sajutu jau ledaino nāves el-
pu. Domāju, neizturēšu, tepat
palikšu un — beigas. Tad pēk-
šņi, kā spožas dīvainas gaismas
ieskauta, tumsā iznira 1919. ga-
dā vāciešu nomocītā tēva seja.
Tā raudzījās manī skumjā pār-
metumā. No dzeloņstieples vai-
naga apvītās galvas pilēja tum-
ši sarkanas asins lāses. Dzirdē-
ju kā klusu nopūtu: Ja tu esi
mans dēls, — tad atrieb tēva
grūtās nāves mokas! Vienā rā-
vienā biju augšā un sakostiem
zobiem, raudādams klupšus me-
tos pakaļ biedriem. Manās dzīs-
lās ieritēja jauns spēks un cie-
ta griba.

Arī vēlākās kaujās dažbrīd
bija tā: nevari vairāk, pakrist
un nomirt, lai nekad vairs ne-
pieceltos. Pie Jelaginas kādā
spalgā decembra
dienas rieta stun- 4«s
dā devos ar ziņ- ^*^t$

dams steidzās kara ešelons.
Jauna meitene sarkanarmieša
mētelī, izliekušies pusvirus at-

nesa uzdevumu uz
pulka štābu. Pēc
nikniem triecie-
niem un prettrie-
cieniem bija ie-
stājies mazs starp-
brīdis. Gaisā un
apkārtnē valdīja
dīvains, neparasts
klusums. Pār mī-
nu un artilērijas
saārdīto sniega
lauku izlija aiz-
ejošās dienas sta-
ri. Augšā dega

**' mm*' ' * i 'u.(1 f

vērtās vagona durvīs, māja

sv< iuenus. Pazibēja vaļējās
platformas ar kara ratiem un
lidmašīnu spārniem, pazibēja un
no/uda ineža ieliekumā. Vilciens
steidzās uz fronti. Diennakti ne-
pārtraukti vilcieni steidzas uz
turieni, kur risinās grūtas un
asiņaina? kaujas. Tas nav sīk-
pilsoņa miers, ko tu redzi vis-
apkārt. Tur nāk pretī sirms
dzelzceļnieks. Viņa ska-ls ir no-
pietns un ciets. Varbūt kaujas
laukā cīnās sirmā vīra dēls,
rotīta. Viņa pierē smagās dienas
iezīmējušas asas grumbas. Cik
daudz bezmiega nakšu pār-
laists darbā un domās par sa-
viem mīļajiem! Lai kur arī mēs
atrastos, visas mūsu domas un
ilgas traucas turp, kur joņo
tanki, triecienā ceļas pulks. Kur
Ir miers, kad sirotāju bars pos-

spozs krasu skaistums, kas asi
kontrastēja ar palso nāves lau-
ku. Dabas mūžīgā vienaldzība,
ledainais saltums pret cilvēka
sāpēm, pret visu to, kas notika
šai sarmoto egļu un bērzu rotā-
tā piekrastē, satrauca un bie-
dēja. Tur gulēja fašistu lodes
nogalināts biedrs. Seju ieslēpis
sniegā, nāves mokās sažņaug-
tām rokām, ledainā sala sastin-
dzināts, viņš izskatījās tik
skumjš un atstāts. Mani sagrā-
ba tāds žēlums un pēkšņas sā-
pes, ka gribējās visā kaklā rau-
dāt, un izkliegt saltā skaistuma
vizošajā telpa protestu par še
negantību, pret dabu, kas ļā-
vusi savā klēpī piedzimt un iz-
augt briesmoņiem. Tad kā tā-
las gaismas atblāzmā iznira
mātes tēls. Tā mira, man ma-
zam esot. grūtā svešu ļaužu
darbā nelaikā saliekta. Ausīs
it kā skanēja vārdi, ko māte,
vēl nāves gultā gulēdama, man
teica: Es nomirstu, tikai postu
pieredzējusi. Gribētos, lai tu
piedzīvotu skaistas dienas. Ne-
aizmirsti tēva padomu: nezaudē
godaprātu, vienmēr stāvi par
taisnību, kamēr tev lemts dzī-
vot šai saulē.

Gluži ka tai sniegputeņa
naktī, pārgājienā uz Kļinu,
dvēseli pāršalca kaisla kāre
dzīvot. Lūk, tur viņējā piekalnē
glūnēja fašistu dzoti un uguns
lizdas. Vienalga, kaut arī nāk-
sies pakrist un palikt sniegā
kā tam biedram, kas nekad
vairs neredzēs spodro ausmu
izplaukstam debesīs. Ja dabai
nerūp, kas mīt un valda zemes
virsū, tad mēs ar to tiksim galā.
Mēs nokļūsim pāri visiem nā-
ves žogiem.

Nekur tā neiemil dzīvi kā ka-
ra laukā, sacīts kādā senā
grāmatā. Tie gudrības pilni
vārdi. Melo, kas saka: ka;š pa-
dara vecāku. Nē. Padomju jau-
natne tieši nāves krēslā kļuva
jaunāka. To saku kvēlā pārlie-
cībā. Tik karsti nepratām nīst
un iemīlēt nekad, tādās ilgās



nekad neuzlūkojam pirmās pa-
vasara lapiņas kā šodien.

Tādas un tamlīdzīgas domas
viļņoja prātu, soļojot šajā zilga-
nās aprīļa dienas priekšpusdie-
nā pa mierīgās aizmugures pil-
sētiņas ielu. Kur nobeidzās ma-
zo namiņu ierinda, ceļš pietu-
vojās upei un, ar strauju pa-
griezienu no tās attālinoties, uz-
vijās pakalnā. Pretī smaržoja
kolchoza lauki. Tālāk aiz trim
rembrantiskiem vītoliem saule
vizēja Ausmas jumti. Sirds sita
tai pazīstamajā nemierā, ko al-
laž sajūt karavīrs, atgriežoties
no kaujas lauka, alkās sastapt

kādu ilgotu cnveku.

Uzkalnā, saules vizmas ie-
tverts, parādījās bērnu pūlītis:
četras meitenes un divi zēni.
Laikam no skolas, jo rokās tie
nesa grāmatu sainīšvis. Kāda
meitenīte atdalījās no pārējiem
un tecēja man pretī. Pienākusi
tuvāk, pēkšņi apstājās. Sejai,
kurā nupat staroja smaids, pār-
slīdēja vilšanās ēna.

— Nu, ko pateiksi, mazā?
Nāc vien droši klāt, — mudi-
nāju. Man vienmēr tīkas saru-
nāties ar bērniem, pēc tam sir-
dii tā kā gaišāk.

— Es domāju ... papa.
Lūk, kas! Mazā mani noturē-

jusi par tēvu. Pietuvojos meite-
nei un sāku sarunāties. Mani
apstāja viss bērnu pulciņš. Kāds
pavisam maziņš puisēns parā-
dīja ar pirkstu uz gvarda no-
zīmi :

— Kas tas — ordenis?
Vajadzēja paskaidrot. Izrā-

diiās, meitenīte, kura pirmīt
tik līksmi mani apsveica, kara
sākumā evakuējoties no Ļeņin-
gradas, fašistu bumbvedēju uz-
lidojumā pazaudējusi māti.
Pieminot to. mazā sāka skaļi un
žēli raudāt. Klusēju. Ko te va-
rēja līdzēt mierinājuma vārdi?
Nekad neesmu varējis mierīgi
noraudzīties pieaugušo raudam.
Tas, nezinu kāpēc, vienmēr sa-
dusmo, liekas kā nepiedodamas
gļēvulības pazīme. Bet redzot
bērnu raudam, mana nocieti-

nāta kareivja sirds saviļņojās
iežēlā. Mazā nemitējās raudāt.
Meklēju savā zaldāta dvēselē
labākos mierinājuma vārdus,
piesolīju dažādus spīdīgus nie-
ciņus, bet arī tas nelīdzēja.

— Viņa tā bieži dara, — tei-
ca zēns, kas apbrīnoja manu
gvarda nozīmi. — Raud un ne-
kā nepadarīsi.

Kā palīga meklēdams, parau-
dzījos apkārt. No pilsētiņas
pa ceļu steidzās meitene. — Ej,
valdāt, kam tu bērnu raudini. —
viņa jau pa gabalu sauca.

Māra ...

Sarkanā lakatiņā ieskautā
saules nobrūnētā seja, tā pati
soļu gaita, balss, tikai lielāka
paaugusies . .. Bet citādi kol-
ehozniece, kas kolchozniece,
pavisam ne vairs tā trauslā
meitenīte no Alūksnes.

Manī nemaz nepaskatījusies,
viņa noliecās, lai mierinātu rau-
došo bērnu. Mazā tūdaļ nori-
ma, rociņām apskāva Māru un
klusu teica:

— Tu būsi mana mama.

— Būšu, būšu, tikai neraudi!
Saki, ko tas svešais virs tev no-
darīja?

Tad pacēla acis pret mani.
— Laikam kaut kur esam ti-

kušies, — mēģināju valdīt kar-
sto satraukumu

Māras sejā pavīdēja smaids.
Klusēdama sniedza man cieto
sastrādāto roku. Bērni stāvēja
ciešā pūlitī ap mums un norau-
dzījās šajā tik parastajā, bet
viņiem neikdienišķajā sastap-
šanās skatā.

Tiecos kaut ko sacīt, te at-
skanēja tik pazīstamais svil-
piens. Visi pacēlām galvas uz
augšu: pusplaukušā bērza zarā
šūpojās strazds un, pastiepis
kakliņu zilgmei pretī, locīja
dziesmu.

— Pavasaris, vai nē? — Māra
paskatījās manī.

Tad atvadījāmies no bērniem
un lēnām soļojām uzkalnā

PAZIŅOJVMS

LP Rakstnieku .savienības

telpās, Kr. Barona ielā 12 pirm-
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literatūras kritiķis. Vissavienī-

bas Rakstnieku savienības val-

des loceklis O. Rezņiks referēs

par sociālistisko reālismu. Ie-

rasties aicināti visi interesenti.

Redakcija.

Attēlā pa labi' At remontētais
Operas un baleta tefitra nams,
kur varēs moši ritēt mākslas

dzīve.

VISSAVIENĪBAS SKATE
LATVIJAS PSR VALSTS LEĻĻU TEĀTRĪ

Vissavienības jaunatnes teāt-
ru komisija 8. un 9. septembrī
Rīgā noskatijās LPSR Valsts
Leļļu teātra trīs inscenējumus:
Ērika Adamsona -Pasaku par
Koklētāju» Pētera Vasaraudža
režijā, Cechova «Kaštankas>
dramatizējumu Jāņa Zīgura re-
žijā un «koncerta programmu^
ar Mirdzas Ķempes, Jāņa Zīgu-
ra un Eduarda Šumaņa leļļu lu-
dziņām vm politiskajām satī-
rām.

Pēc skates komisijas locekļi
docents Rostockis un B. Jeršovs
sastapās ar teātra vadibu un
kollektīvu un sīki analizēja no-
tikušās izrādes, izteikdami šādu
vērtējumu: LPSR Valsts Leļļu
teātris īsā laikā sasniedzis lie-
lus mākslinieciskus panākumus.
Tas atrodas augstā profesionālā
līmeni un uzskatāms par vienu
no labākajiem leļļu teātriem
Vissavienības mērogā. Teātra
kollektīvā jūtams radītājs gars,
liela darba mīlestība, draudzīgs
entuziasms. Inscenējumos atzī-
mējama laba gaume, izdoma,
leļļu, dekorāciju un kostīmu
māksliniecisks izstrādājums, it
sevišķi Pasakā par Koklētāju:,
kurā īpaši labs inscenējums.
Sevišķi teicams tas, ka teātris
izveidojis sev īpatnēju reper-
tuāru, uzņemdams tanī latviešu
rakstnieku darbus un folkloru.
Lugās varētu no dramaturģijas
viedokļa vēlēties vairāk drama-
tisma, tās ne katrreiz saklauias

ar leļļu spēli. -Pasakā par Kok-
lētāju» vietām neskaidras alle-
gorijas, «Kaštankā» vajadzētu
vairāk čechoviska siltuma, noti-
kumu ritmiska atdalījuma. īsti
piemērota leļļu luga ir J. 2īgu-
ra «Divi velniņi» — Blaumaņa
pasakas dramatizējums. Teātrim
jāiet tālāk pareizi uzsāktais
ceļš, kas izpaužas repertuāra un
inscenējumu dažādībā — sākot
no poētiskā žanra līdz politis-
kajai satīrai un bufanādei —
un dažādu leļļu tipu pielietoša-
nā.

Direktors J. Zīgurs pateicās
komisijai par atzinīgo vērtēju-
mu un raksturoja teātra kollek-
tīvā lielo darba gribu.

Mākslinieciskā vadītāja Mir-
dza Ķempe-Adamsona iztirzāja
komisijas atzinumus un norādī-
jumus, kas iedvesmo teātri
turpmākajam darbam. Ja teāt-
ris piedalīsies Vissavienības
jaunatnes teātru skatē Maska-
va.—aktieriem būs izdevība re-
dzēt Nopelniem bagātā republi-
kas mākslinieka Obrazcova leļ-
ļu teātra nesalīdzināmos sasnie-
gumus. Padomju Latvijas Valsts
Leļļu teātris arī turpmāk izvei-
dos daudzpusīgu repertuāru.
Nākošie inscenējumi: Raiņa

Zelta zirgs», de Kostera «Pūc-
spieģelis-. Defo «Robinsons»,
luga mazbērniem — «Zoclēns»,
aktuālas politiskas satiras un
tautasdziesmas.

E. Kaluns

Lilija Auza. Buras

Ik dienu no dienas es aizberu dziļāk šo kapu —
So atmiņu kapu, kur rūgtuma līķis ir rakts:
Es atveru grāmatā jaunu un mulstošu lapu,
Kur rakstīta pasaka skaista kā tūkstoš un viena nakts!

Es aizeju gafām tām sāpēm kā dadži, kas pielīp un turas.
Es raugos, kur neskarts vēl zvīļo mans līksmības kauss.
Uz ūdeņiem tāliem mirdz baltas un plandošas buras.
Kur saklausa mūziku krāšņu man tramīgā auss.



VALDIS GRĒVIŅŠ. 1895- 26.IX - 1945
1895.

Valdis Grēviņš sācis dzejot
visai agri, jau skolas gados Jel-
gavā, bet par īsto dzejnieka gai-
tu sākumu pats uzskata pirmo
pasaules karu, kad jaunais dzej-
nieks studēja Maskavas ko-
mercinstitūtā, — tātad mūža
pussimtā ierit trīsdesmit rakst-
nieka darba gadi. Nežēlīgais im-
periālistiskais karš pameta jau-
nekļa dvēselē dziļas pēdas, ve-
cā netaisnā iekārta upurēja ļau-
dis bez skaita un bez jēgas. Ro-
mantiskā jūsma Grēviņa tālai-
ka dzejoļos saplūst ar tumšu
pesimismu, dažbrīd saklausāmas
mistiskas ieskaņas. Personīgas,
individuālās izjūtas tur tik cieši
sajaucas ar sabiedriskam, ka
pēdējās dažbrīd tikko sajauša-
mas, tām dzejnieka nošu rakstā
nav piešķirta pirmā balss. Ta

tas paliek arī vēlāk, Greviņs iz-
vairās no asiem, aktuāliem jau-
tājumiem, no konkrētiem poli-
tiskiem lozungiem. Tur ir sava
labā un sava ļaunā puse. Gre-
vina dzejā nav kailu frāžu, uz-

mācīgu plakātu, sausu granulu,
tā ir maiga un sirsnīga, lokana
un krāsaina, muzikāla. Bet lā-
giem gribas noprasīt, ko dzej-

nieks domā par tādiem un tā-
diem notikumiem, lai sadzirdē-
tu atbildi nevis draudzīgas mā-
jas sarunās, bet pilnā balsi —
visai tautai. Priecīgi bija lasīt

1945. gadā Grēviņa dzeju «Pa-

saules jumts», kurā apdziedāts

padomju valsts plašums un ap-

liecināta dzejnieka uzticība tau-

tai Heine «Ziemeļjūrā» izrauj

koku ar saknēm, iemērc Etnas

lavā un raksta debesis: «Es teyi
mīlu, Agnes!» Heini pieminē-

dams, latviešu dzejnieks mērc
savu spalvu Baikalā un apzvēr

mīlestību savai tautai. Tādas li-

terāras atskaņas un tēmas bie-
ži sastopamas Grēviņa dzejas,

vīnu valdzina vēsture, eksotika,
rakstniecības tēli, ar kuriem
viņš izsaka savas plašuma tiek-
smes, savas pasaules pilsoņa ju-

tas. Dzidra sapņainība, neuzmā-
cīgs sentimentālisms, cildenas
un grūtsirdīgas mīlestības ilgas
un mokas blakus romantiska-
jam pesimismam ir daudzu
Grēviņa dzejoļu galvenās pazī-
mes. Senseno nāves, iznīcības
domu. kas pie daudziem atra-
dusi iztoiksmi garas, smagas

vārsmās, Grēviņš ietver rudens
lapu lidojienā, liegas saules
gaismas caurstarotas rindās,
kurās izkusis viss rūgtums, viss
smagums. «Lapas lido, lapas
skan». Skan mīlas vijole, ir di-
v s nedēļas pavasaris, un pēk-
šņi visam gals. «Vai vijolnieks
pēkšņi nomira, Vai vijolei stī-
gas trūka?» Viss jau reiz bijis.
«Vecs rokraksts, veca dziesma?
Kur dzirdēju es to?» Šai intī-
majai, smalkajai lirikai pa vi-
du kā dobjas čella vai kontra-
basa dūņas lāgiem skan soci-
ālās neapmierinātības un akti.

— 26. iX —

vitātes stīgas. Te pieminēsim
dzelzsgriezēju no pirmās dzeju
grāmatas: «Šī pasaule mums jā-
sagriež!» Lāgiem liekas, ka kaps
un sāpes, un vientulība, un vi-
sas citas romantiskā pesimisma
šausminātajās ir mazliet pozē,
no starptautiskā baironisma ar-
chlva izvilkts šķēps, jo dažreiz
tas nemaz nebaida. Un ari ne-
skumdina ilgi un dziļi. Grēviņa
dzeja ir tik dziļa, lakoniska, bez
garas un sarežģītas prātošanas,
tik apbrīnojami ritmiska, ka no
pašām skumjākajām rindām la-
sītājs aiziet nenoskumis, stingri
apņēmies dzīvot. Lūk, kā izlau-
žas uz augšu dzīvesprieks Grē-
viņa otrā dzeju grāmatā:

«Sakliedzas ūdeņi Gaujā,
Daugavā radzes lūzt.
Aprīlim cīrulis saujā.
Sirds, tev paveras gūsts!
Paveras debess, un vēji
Atkal pār dzīvi šalc.
Vecs cilvēks iet kaisīt sēju,
Vaigs tam kā liesma balts».

Ar šo dzejoli sasaucas astoņas
rindas, kas iespiestas _ šāgada
«Karoga» 7.—8. burtnīca: smar-
žo ziedi, arājs bez bažām kaisa
sēklu, viss atbrīvots no gūsta.
Tā uzplaukst dzejnieka prieks
Padomju Latvijā. Grēviņa dze-
ju izlasei uzrakstījis priekšvār-
dus Andrejs Upīts, un tur no-
beigumā lasām: «Jaunā dzīve
un jaunie mērķi paver plašas
iespējas arī literatūras roman-
tikai un individuālas ieceres
dzejai, iesaistīdama to starp
daudzajiem darba tautas māk-
slas elementiem un aizvirzīda-
ma līdzi sociālistiskas idejas
straumē, kur visam jākļūst dzi-
ļākam, spodrākam, noteiktā-
kam, vēl vērtīgākam». Jaunas
iespējamības sociālistiskajā val-
stī, brīvajā Padomju Latvijā
paveras ari Valdim Grēviņam,
viņa smalkajam liriķa talantam.

Jubilārs ir nenokausējams li-
terārā darba rūķis, viņa rosme
izpaužas vairākas jomās. Savā
laikā bija plaši pazīstams viņa
dubultnieks Dr. Orientācijs,
kas mērca savu spalvu satiras
vērmelēs un etiķī un humora
vīnā. Daudzi slaveni buržuāzi-
jas dižvīri kasījās un sūkstījās,
kad viņiem pieskārās šī spalva.
Romantiķi ļoti bieži, paši it kā
par savu cēlsapņainību un me-
lancholiju nokaunējušies, ar de-
dzību metas reālajā dzīvē un
kļūst par asiem izsmējējiem.
Kāpēc apklusis Dr. Orientācijs?
Grēviņš, kas patlaban ir Dailes
teātra dramaturgs, daudz strā-
dājis teātrim. Viņš sarakstījis
divas lugas («Gaisa grābekļi»
un «Pļevnas zaldāts») un pār-
vērtis par lugām daudzus pa-
zīstamus prozas darbus. Vispo-
pulārākais šai žanri ir «Gesta

1945.

Berlings» , — Dailes teātrī La-
gerlefas romantiskie varoņi ie-
guva jaunu dzīvību, un Grēviņa
sacerētā Ekebijas kavalieru
dziesma bija daudziem uz lū-
pām. Berlingam pievienojas
Voiničas «Dundurs», Tvena
«Princis un ubaga zēns» un
«Toms Soijers», Dimā «Grāfs
Montē Krito» — raiba un pie-
vilcīga saime. Grēviņam jauka,
latviska valoda, daudzpusīgas
zināšanas, viņš strādā ļoti rū-
pīgi un lieliski iejūtas dažādu
autoru stilā, kas piešķir augstu
vērtību viņa tulkojumiem. Val-
dis Grēviņš tulkojis daudzus ie-
vērojamus krievu rakstniecības
darbus. Te jāpiemin klasiķu Ļe-
va Tolstoja «Karš un miers» un
«Anna Kareņina», Puškina «Pī-
ķa dāma», padomju rakstnieku
Alekseja Tolstoja «Aelita», No-
vikova-Priboja «Cusima», Solo-
chova «Klusā Dona» (iznākušas
divas grāmatas, divas iznāks
nākošgad), Treņeva luga «Ļubo-
va Jarovaja», ari Michailova
«PSRS ģeogrāfija» . «Cusimas»
jūrniecības terminiem, «Klusās
Donas» apvidus vārdiem tulko-
tājs atradis adekvātus latviskus
vārdus. Te jāatceras arī, ka ko-
pā ar Raini, Pāvilu Rozīti un
Smiļģi Valdis Grēviņš buržuā-
zijas laikā _ nodibināja Kulturā-
las tuvināšanās biedrību ar
PSRS tautām un bija šīs bied-
rības sekretārs. Drīzumā iznāks
divas Grēviņa grāmatas bēr-
niem, kurus dzejnieks labi sa-
prot un kuru uztverei viņa
skaidrais, atjautīgais pants kā
radīts. 51. gadu Valdis Grēviņš
uzsāk savu spēku nobriedumā
un dzīvā r - nē. Lasītāji novēl
viņam darbā labas sekmes par.
g-2* Padomju Latvijai.

Nezinu, vai gluži morāla ir
mana vēlēšanās ari pašam pa-
i -'.Ities jubilāra saulē. 1916. ga-
dā biju cara zalJ "ts pirmajā
pasaules karā un kādā koman-
dējumā nokļuvu Maskavā. Tā
bija pilna ar latviešu bēgļiem,
un tur Kultūras birojā sapazi-
nos ar Valdi Grēviņu, kas gan
n:\ija bēglis, bet students un
biroja sekretārs. Tur literatūras
entuziasts Kārlis Freinbergs iz-
deva savu «Taurētāju» un ie-
spieda mūsu abu dzejas. Tad
pirmo reizi nokļuvu Maskavas
teātros. No Maskavas uz fronti
aizbraucu ar grāmatām un jau-
nu un vecu draugu sirsnību.
Pagājuši 29 gadi, un pateicīgi
atkal atceros Maskavu, kas Lie-
lajā tēvijas karā man deva ilgu
pajumt. Daudzus latviešu
rakstniekus ar Maskavu saista
dārgas atmiņas, — lai tās vieno
viņus darbā!

J. Sudrabkalns

IZCILS NOTIK UMS
Vakar, 20. septembri, pīkst. 19

LP Rakstnieku Savienības tel-
pās notika sirsnīga latviešu pa-
domju rakstnieku sastapšanās
ar krievu drāmas rakstnieku,
literatūras un mākslas mēneš-
raksta «Znamja» redaktoru Vse-
volodu Višņevski.

Rakstnieks (dzimis 1900. gadā)
lielu popularitāti visā PSRS ie-
guvis pirms apmēram piecpad-
smit gadiem. Iezīmīgākās viņa
lugas: «Pirmā kavalērijas ar-
mija» (1930.) — veltīta Budjo-
mja kavalērijai, un «Opti-
mistiskā traģēdija» (1934.),
Pēdējā lugā spilgtos tē-
los parādīts pilsoņu kara laika
varoņgars, tautas revolucionā-
rais noskaņojums, kur augsto
revolūcijas ideju apgaroti, ļau-
dis bieži nerēķinājās pat ar sa-
vām dzīvībām. Vēl pieminama
viņa luga par Vāciju — «Karš
rietumos» (1932.) un «Pēdējais
izšķirīgais» (1931.ķ kura pēc au-

tora vārdiem «pirmā luga no
iecerētās kara lugu sērijas, kur
no visām pusēm paredzēts ap-
lūkot moderno karu».

1936. gadā Višņevskis uzrak-
sta scenāriju filmai «Mēs no

Kronštates».
Rīgas skatītājiem šovasar bi-

ja izdevība Dailes teātrī noska-
tīties viņa lugu «Un viļņojās
jūra», ko te izrādīja ar labiem
panākumiem.

Šo un vēl neminēto dramatis-
ko sacerējumu autors, kuru bija
gods mūsu rakstniekiem vakar
sastapt, pēc Tautas rakstnieka
Andreja Upīša uzrunas, uzstā-
jās ar priekšlasījumu: «Padom-
ju rakstnieki Tēvijas kara lai-
kā». Izejot no kara laika tēmām
klasiskajā krievu literatūrā, re-
ferents apsktīja padomju rakst-
niekus pilsoņu karā 1918.—20. g.,
tālāk viņš izvirzīja tēmu par
padomju rakstniekiem un PSRS
aizsardzību 1941.—45. gados, par

(Turpinātam* 7. lapot pusē)



LATGALES DZIESMINIEKA ATCERE

Paiet 100 gadu, kopš dzimis
atmodas laikmeta dziesminieks
Andrīvs Ju r dž s, ievērojamā
Latgales revolucionārā dziesmi-
nieka Pītera Mislinieka cīņu
biedrs.

Apstāklis, ka viņš līdz šim
maz pieminēts, nemazina Lat-
gales 19. g. s. literatūrā viņa no-
zīmi, kas patiesībā nav mazāka
par Neredzīgā Indriķa, Dins-
berģa, Līventāla un citu nozīmi.

Andrīvs Jurdžs dzi-
mis dzimtbuves laikā 1845.
gadā Ludzas apriņķī Naut-
rēnu pagasta Karkliniekos.
Izglītības ziņā Andrivam
nebija laimes. Grūto mate-
riālo apstākļu dēļ jaunā censo-
ņa vecāki nav spējuši viņu iz-
skolot. Tomēr pašmācības ceļā
viņš iemācās lasit un rakstīt,
pie tam latviski, krieviski un
poliski. Cītīgi lasa poļu un
krievu ievērojamākos liriķus,
epiķus un drāmatiķus, sajūsmi-
nās par tiem un samērā jauns

pats ķeras pie zoss spalvas. Tā
Jurdža pirmie mēģinājumi dze-
jā rodas jau ap 1860. gadu, kad
viņšvēl tikai 15 gadus vecs zēns.
Par dzejas paraugiem viņam
kļuva krievu un poļu klasiķu
darbi, kurus (Puškinu, Micke-
viču, Ļermontovu un citus) viņš
tulkojis un lokalizējis. Par gal-
venajiem Andriva Jurdža dze-
jas skolotājiem tomēr izvērtās
tautasdziesmas, pasakas un tei-
kas, kuru ietekme viņa stilā
visvairāk izjūtama. Šī atmodas
dziesminieka mākslinieciskās
radīšanas apstākļi ir gandrīz
leģendāri — sacerējumi tapuši
naktīs pie skala uguns, kad bija
paveikti dienas klai.Iu darbi un
vakarā apkoptas paša druvas.
Par spīti šīm grūtībām, viņš to-
mēr savā mūžā uzraksta (kopā
ar tulkojumiem) 15 lielas grā-
matas. Tur sakopoti stāsti, dze-
joļi, tautasdziesmas, pasakas
un tulkojumi kopā 15.000 lap-
pusēs.

Kad 1862. gadā Latgalē iznāk
pirmais populārais kalendārs
«Inflantu zemes laika grāmata»,
ari Jurdžs te piedalās par līdz-
strādnieku. Bet tad nāk 1865.
gads. Pēc reakcionāro vācu un
poļu muižnieku spiediena pēk-
šņi Latgalē aizliedz iespiest grā-
matas. Iestājas tik nenormāls
stāvoklis, ka literatūra nokļūst
spekulantu rokās. Ārzemēs ie-
spiestas grāmatas spekulanti
slepeni ieved un izplata. Tomēr
ne šo grāmatu daudzums, nedz
kvalitāte nebija ievērojama
Būtībā tauta bija šķirta no ie-
spējas legāli iepazīties ar kaut
cik augsti vērtējamu dzeju.
Taisni šajā laikā, kad virs ezer-
zemes salmu jumtiem drebēja
muižnieku, apspiedēju dūre, kad
šķita, ka tumsu kāds sprauslā
no apvāršņiem, slepenībā dru-
džaini strādā divi spilgtākie še-
jienesgara pionieri: Pīters Mig-

linieks un Andrīvs Jurdžs, slu-
dinādami brīvību un aicinādami
tās vārdā sacelties. Viņu dzejoļi
un stāsti ar šādu tendenci rok-
rakstā slepus apstaigā latgalie-
šu sētas. Tautā no rokas rokā
šīs grāmatas ceļo kā svētums.
Jurdža grāmatu lappuses pats
autors bieži ilustrē. Lai gan
Jurdžs atstājis literāro manto-
jumu lirikā un epikā, tomēr vi-
ņa lirisko sacerējumu māksli-
nieciskā vērtība ir lielāka par
episko sacerējumu vērtību. Li-
rikā dziesminieks apliecina labu
dzejisku iejūtu un erudīciju
formālos jautājumos. Dominē
dabas motīvi, mitoloģija, cilvē-
ku sociālās attieksmes.

Dzejolī «Ziedu meita» autors
gavilaini parāda vasaras at-
nākšanu:

Zelta stariem saule laistās,
Visas malas priekā slīgst;
Putnu dziesmas kroni saistās,
Zāle zaļo, ziedi līkst.
Lakstīgala dzied aiz žoga,
Dzeguze ar dziesmu trauc,
Vasara kad stāv aiz loga,
«Ciemo iekšā!» visi sauc.

Visuma viņa mūza koklē
vienkārši, maigi, brīžiem acņrā-
tīgi un dzēlīgi — kā jau verdzi-
nātas tautas karotājam pret
muižniekiem. Protams, smagais
laikmets lika uzsist ari drūmā-
kus akordus.

Jāpiezīmē, ka sava mūža pē-
dējos gados (no 1919.—1926.)
sirmais dziesminieks zaudēja
acugaismu. Ja atceramies viņa
lielo mūža darbu — 15 sējumus
(15.000 lappuses) — kas v.~ āk-
stīti pie skala gaismas, tad sa-<
pratīsim akluma cēloņus.

Šodien, Jurdža simtajā dzi-
mumdienā, mēs viņu atceramies
kā dziesminieku, kura darbi,
nebūdami sevišķi izcili māksli-
nieciskā ziņā, bijuši liels virzī-
tājs spēks sava laika sabiedrī-
bā Latgalē, ievadot to cīņu pret
Melno bruņinieku, kas nule pa-
beigta. Sevišķi savā dzīvē Jurdžs
bija revolucionārs cīnītājs par
apspiesto zemnieku brīvību. Tā
viņš bija kāda Ludzas dumpja
vadonis, kas notika sakarā ar
muižnieka Rozenšilda-Paulīna
dēļ apcietināto Pīteru Migli-
nieku. K. A—rs.

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEK U SAVIENĪBĀ
(Turpinājums no 6. lapas puses)

piedalīšanos Leņingradas, Mas-
kavas un citu pilsētu aizsardzī-
bā, Baltijas atbrīvošanā, par
kara gājienu uz Berlīni, par ie-
spaidiem Vācijā.

«Lielā krievu tauta,» dedzīgi
apliecināja referents, «aizvien
bijusi kareivīga, jo viņu no vi-
sām pusēm ieslēguši ienaidnieki.
Trīs ceturtdaļas no savas vēs-
tures krievi bijuši spiesti pava-
dīt karos.» Vissīvākās cīņas iz-
cīnītas ar vāciešiem; bet tā kā
vāciešu briesmas kopš 12. g. s.
bijušas ari latviešiem, tad jau
vairāk nekā 700 gadu izveido-
jusies latviešu un krievu cīņas
draudzība pret vāciešiem. Refe-
rents ļoti augstu novērtēja lat-
viešu tautas cīņas garu pret šo
senseno maidnieku gan kaujās,
gan 1905. gada revolūcijā, gan
rakstnieku darbos. Sevišķi cil-
dināja dziesminieka A. Pumpu-
ra, dzejnieka Raiņa, rakstnieka
Andreja Upīša un dzejnieka

18. g. s. lielākais kara rakst-
nieks bija Deržavins, kas pats
piedalījies kaujās. Ļermontovs,
būdams pats virsnieks, dedzīgi
savās dzejās apdzied Napoleona

Jāņa Sudrabkalna nopelnus lat-
viešu literatūras cīņā pret
«Melno bruņinieku».

«Krievu literatūrā zobena un
spalvas sadraudzība pazīstama
Jau sen,» atzīmē referents.

sakāvi Krievijā. Puškins pieda-
lījies Erzerumas ieņemšanā,
krievu varoņgaru slavē «Polta-
vā» u. c.

Pats referents kopā ar Alek-
seju Tolstoju piedalījies 1936.
gadā spāņu pilsoņu karā. Mak-
sims Gorkijs nācis pie karavī-
riem šautuvē speciāli vingrinā-
ties šaušanā, lai varētu stāties
kaut par vienkāršu ierindnieku
karā pret dzimtenes ienaidnie-
ku. Michails Šolochovs jau kā
15 gadus vecs zēns izbauda pil-
soņu kara sīvumu. Šā Tēvijas
kara laikā dažādās frontēs aiz-

gāja bojā ap 150 padomju rakst-
nieku, kas liecina, ka visi rakst-
nieki bija iesaistīti karā. Runā-
tāj s tik saistoši, gleznaini un iz-
justi izvadāja klausītājus cauri
visiem Tēvijas kara gadiem, ka
visa zāle priekšnesumu pārdzī-
voja kā pirmšķirīgu mākslas
darbu. Te klausītājus līdz sirds
dzelmē i aizkustināja stāsts par
Leņingradas aizstāvjiem, te sa-
k\ olināja līdz vēl nebijušai pa-
kāpei naidu pret vācu okupan-
tiem stāsts par Maskavas un
Slaļingradas aizstāvjiem, te ap-
vēdināja ar krievu tautai rak-
sturīgo, neatdarināmo sirsnību
un taisnības izjūtu stāsts par
Berlīnes krišanas dienām. Galā
visi mūsu rakstnieki atzina, ka
Rīgā sen nebija dzirdēts tik tti-
cams priekšlasījums. Protams,
to varēja sniegt tikai tāds
rakstnieks kā Višņevskis, kurš
pats bijis Leņingradas aplenku-
mā, pats tur cīnījies ar cietu ap-
ņēmību sirdī: «Vairāk ienaid-

nieks nedabūs ne pēdas ze-
mes!»

Referents veltīja atzinīgus
vārdus ari latviešu padomju
rakstniekiem, kas bija varonīgi
karotāji gan ar šauteni, gan ar
māksliniecisku vārdu, un ka vi-
ņu mākslas darbi dzimuši bieži
frontes pirmajās līnijās. «Pa-
domju rakstnieki ir klāt visos
Tēvijas izšķirīgajos brīžos,» tei-
ca referents, «tāpēc viņi neva-
rēja izpalikt ari Berlīnes ie-
ņemšanā, kur piedalījās 23
rakstnieki». Šo 23 rakstnieku
skaitā bijis ari b. Višņevskis,
kas kopš Pirmos Oktobra sociā-
listiskās revolūcijas piedalījies
allaž visur, kur tēvuzeme te
sav.kusi, tādējādi izpelnīdamies
nevien šīvakara rakstnieku,
mākslinieku un literatūras cie-
nītāju pārpildītās zāles nedzītu
piekrišanu, bet par Tēvijas ka-
ra nopelniem jau savlaicīgi ap-
balvots ar ordeņiem.

K. Paisums

Ko dara RAKSTNIEKI
Lai gan mūsu padomju rakstnieki ļoti aizņemti dzimtenes

jaunceltnes darbā, viņi tomēr ļoti rosīgi strādā arī literatūrā.
Vasaras īso atpūtas laiku (kam tāds bijis) viņi izlietojuši nevis
atpūtai, bet intensīvam daiļrades darbam.
Tautas rakstnieks ANDREJS UPĪTS vasaras mēnešos pabeidzis
apmēram 5 autora lokšņu biezu vēsturisk\i apskatu «Latviešu
literatūra», ko Elza Egle pārtulkojusi krievu valodā un ko vēl
šogad Maskavā izdos Padomju rakstnieku apgāds. Ir jau pār-
strādāta un pabeigta ari Latviešu jaunākās rakstniecības pirmā
daļa, un pašreiz autors cītīgi raksta šā kapitālā darba otro daļu
un gatavo lekciju kursu universitātē, kur viņš vada latviešu
literatūras katedru. Bez tam viņš tuvākā laikā pabeigs noveli
«Darba dienests». Iecerēts arī romāns «Eduards Veidenbaums»,
kur atspoguļosies jaunās strāvas laikmets.

(Turpinājums nākamajā numurā}



ANGĻU RAKSTNIEKS MASKAVĀ
Interesēdamies par draudzī-

go padomju tautu mākslas dzī-
vi, Maskavā ieradies angļu po-
pulārais rakstnieks Dž. B.
P r i s 11i j s.

12. septembri laikraksta ,.Co-
Berci.oe hckvcotbo" redakcijā
viņu sagaidīja Tautas skatuves
mākslinieki A. Tairovs un
N. Akimovs. Nopelniem bagātie
mākslinieki: S. Gerasimovs.
G. Aicksandrovs. S. Jutkevičs.
skatuves māksliniece E. Junge-
rc. prot Morozovs un Maskavas
lai Ierakstu korespondenti.

Pž. P. Prīstlijs atbildēja uz
daudzajiem klātesošo jautāju-
miem par kino un teātra māk-
slas stāvokli Anglijā.Viņš, starp
citu pastāstīja:

Angliju diezgan krasi iz-
teikta tendence uzskatīt teātri
nā izpriecas vietu, bet ne kā
mākslas parādību. Skatītāju
pēckara gurdenums spiež diez-
gan plašā mērogā izrādīt viegla
satura komēdijas un farsus.
Tomēr paplašinās tās sabiedrī-
bas loks. kura pie teātra māk-
slas pieiet nopietnāk. Šķiet,
ka mēs Anglijā pašreiz pārdzī-
vojam pārejas periodu no vecā
kapitālistiskā teātra uz koope-
ratīvu vai valsts teātri.

""ūs pašas grūtības, kas teātrī,
vēl krasāk iezīmējas kino pa-

s; .;ilē.
Mēs ar interesi sekojam jau-

nākajam padomju kino pasaulē.
Kara laikā redzēju filmu par
Tēvijas kara partizāniem «Tau-
tas atriebēji» un uzrakstīju
tai komentārus.

Kas atlecas uz padomju lu-
gām, tad tās Anglijā ļoti popu-
lāras.

Gogoļa, Cechova un Turgeņe-
va lugas jau sen iekarojušas
mūsu skatuves. Bieži un ar pa-
nākumiem tiek izrādītas ari
pašreizējo autoru lugas, kā:
K. Simonova Krievu ļaudis», ko
.sekmīgi izrāda Londonas teātri?
Old Week, Katajeva Riņķa
kvadratūra» u. c. Būtu ļoti labi,
ja visas šīs lugas angļu skatī-
tājs varētu arī redzēt padomju
režisoru un aktieru izpildījumā.
Tas būtu zīmīgs notikums Ang-
lijas kultūras dzīvē. A.

PRISTLIJS PAR KRIEVU
LITERATŪRU

Esmu lasījis liela padomju
dzejnieka Majakovska dzeju,
bet tā kā tulkojums īsti neat-
spoguļo oriģinālu, tad neņemos
par viņu šoreiz spriest. No kla-
siķiem pazīstu un cienu Puški-
nu. No padomju rakstnieku sa-
cerējumiem spēcīgi mani ietek-
mējuši Alekseja Tolstoja Sāp-
ju ceļš: un Šolochova Klusā
Dona». Lasīju Ērenburga Parī-
zes krišana», bet manuprāt vi-
ņa kara apraksti labāki. Anglijā
<ie apraksti iznākuši atse-
ilšķā krājumā ar maniem
priekšvārdiem Spēcīgi savilne

Ērenburga humors. Manuprāt
Ērenburga kara apraksti — vis-
spēcīgākais, kas vispār uzrak-
stīts jebkurā valodā par šo karu.

Angļu lasītājs par padomju
literatūru pagaidām informēts
vispārējos vilcienos. Ceru, ka
turpmāk stāvoklis uzlabo-
sies. Šai virzienā tiek jau daudz
kas darīts. Septembrī Londonā
sešu pazīstamo angļu kritiķu
klātbūtnē notiks literārs vakars.
Pārsprieduma tēma — pēdējo
gadu padomju literatūra. Bez
tam kulturālā sadarbības bied-
rība ar Krieviju regulāri izdod
biļetenu, kur sīki apgaismo pa-
domju literatūras jaunumus.
Kas attiecas uz angļu pēckara
rakstniecību. saka Prīstlijs,
tad vērojams, ka jaunajos

rakstniekos tendence uz sociā-
lām tēmām, pa daļai iespējams,
ka izpaudīsies ari misticisms
un individuālisms, jo tautā pēc
sešu gadu kara vērojams liels
gurdenums».

Tādas īsumā ir Prīstlija do-
mas par padomju un angļu li-
teratūru. Taču nevien rakst-
nieka vārds, bet pats gadījums,
ka viens no populārākajiem
angļu rakstniekiem ieradies pa-
domju galvaspilsētā, liecina, cik
ļoti nopietni angļu literātu ap-
rindas vērtē un rēķinās ar pa-
domju literatūru. K.

DŽONS BOINTONS PRISTLIJS
(PRIESTLET)

Ja Prīstlijs ierindojams ievē-
rojamāko moderno angļu romā-
nu autoru vidū, tad angļu jau-
nākajā drāmas rakstniecībā vi-
ņam neapšaubāmi pieder pati
pirmā vieta.

Pie labākajiem Prīstlija agrā
posma sacerējumiem, ar kuriem
viņš ierindojās populāro rakst-
nieku rindās, pieskaitāmi: «Be-
nighted» (1927.), «The Good
Compantons» (1929). «Angel
Pavement» un epistulārais ro-
māns «Farthing Hall» (1929).
Romānā «The Good Compa-
nions» (Labie biedri) autoram
diezgan veiksmīgi izdodas pa-
rādīt bagāto, daudzveidīgo dzī-
vi. Šis angļu reālisma virziens,
kuram arī pieslienas Prīstlijs.
pēc angļu literatūras vēsturnie-
ka Kazamiana pirms divdesmit
gadiem izteiktā uzskata, ir rad-
niecīgs krievu reālismam un
ir pat pēdējā ietekmēts. Tāpēc
nav nejaušība, ka Prīstlijs uz-
skata par vienu no saviem li-
teratūras skolotājiem Cechovu.
kura darbi saiūsmina angļu
rakstnieku ar tēlošanas vien-
kāršību, kā arī ar dzīves aplie-
cināšanu. Taču vairums Prīst-
lija sākuma darbu, izņemot
Labos biedrus», vēl tālu no šī

reālista un dzīves apliecinātāja
ceļa.

Šīs tumšās krāsas un skepsi
rakstnieka darbos izdzēsa tikai
karš ar fašistiem. Realitātes un

mosuma apgarots jau ir romāns
«Aptumšojums Gretlijā», kur
angļu tauta viņas grūtajos brī-
žos aicināta būt modra par sa-
vu likteni. Taču kā sevišķi iz-
devies būtu minams Prīstlija
jaunākais romāns «Dienas gai-
sma sestdienā» (1943.). No šī
romāna dveš daudzveidīgā, in-
tensīvā, spilgti izteiktā angļu
kara laiku strādnieku dzī-
ve. Čechoviski vienkāršiem
un spēcīgiem vārdiem te
uzburtas rūpnīcu ainas un
kara laikam piemērojusies pil-
sēta, kur katram sabiedrības
loceklim ir tikai viens mēr-
ķis — cīņa pret visas kultūras
un eksistences apdraudētāju —
fašismu. Parallēli te parādīta
kollektīvās apziņas dzimšana,
kas grauj gadsimtos radīto ang-
ļu individuālismu. Viss tas pa-
rādīts tik dzīvi, ka lasītājs jū-
tas pats nokļuvis viņu vidū.
Šai sakarā der pieminēt, ka
pats romāna autors arī pieda-
lījies karā, rakstīdams presē un
uzstādamies vairākkārt radiofo-
nā ar dedzīgiem aicinājumiem
— cīnīties pret angļu tautas un
visas pasaules kultūras lielāko
ienaidnieku.

Džons Bointons Prīstlijs ie-
rindojās labāko angļu moder-
no romānu autoru skaitā.

Taču jaunākajā angļu drā-
mā viņam pieder nenoliedzami
pati pirmā vieta, jo otrais, pā-
ri par 90 gadu vecais drāmas
meistars Bernhards Šovs jau pa-
tiesībā pieskaitāms agrākai pa-
audzei. Vēl pirms otrā pasaules
kara, ar savām veikli konstru-
ētām un pievilcīgām lugām
Prīstlijs iekaroja Anglijas un
ārzemju publikas simpā-
tijas. Tā luga «Dangerous
Corner» (Bīstamais pagrieziens),
kas rādīta arī filmā, labi
pazīstama arī padomju skatītā-
jiem. Šai, kā arī citās pirmskara
Prīstlija lugās, tāpat kā romā-
nos, elpo skeptiskais pesimisms.
Tomēr pesimistiskā luga «Eden
End» ir ļoti reāli tverta, un va-
rētu teikt, ka tā ir Prīstlija
īstenības attēlojuma šedevrs

Prīstlija lugām pa lielākai
daļai blakus spilgtam reālis-
mam aužas cauri fantastika kā
spilgts, acis apžilbinātais pave-
diens audumā. Tā lugā «Mūzi-
ka naktī» mūzikas ritmi, kurus
klausās uz scēnas darbojošās
personas, palīdz kāpināt apziņu,
ka vecajai pasaulei jāiet bojā.
Ilgi cildināto baironisko indivi-
duālismu reiz nu apmaina do-
ma, ka tikai kollektivs spēj vi-
su. Nav vairs ticības uzpūtīgā
Manfrēda un Cailda Harolda
individuālajam spēkam. Otrajā,
vēl fantastiskākajā lugā «Viņi
pietuvojās pilsētai» parādīti da-
žādi ļaudis, kuri apmetušies
pie kādas vārdā nenosauktas
pilsētas sienām. Viņi uzzina dī-
vainas lietas — aiz pilsētas sie-

nam dzīvo pilnību sasniegusi
cilvēku sabiedrība. Šai sabiedrī-
bā par cilvēka vērtību spriež
nevis atkarībā no viņa bagātī-
bas, stāvokļa vai kārtas, bet
gan atkarībā no viņa paša dar-
ba veikumiem. Par šo sabiedrī-
bu ieinteresējas arī kāds tvai-
koņa mechaniķis Džo, viens no
spilgtāk zīmētiem lugas varo-
ņiem. Lugas sākumā varonis,
būdams aristokrātiskās, vecās
Anglijas spriedumu ietekmē, ap-
liecina, ka viņš tic atsevišķā in-
divīda neaprobežotām spējām,
jo «kopas ļaudis» viņaprāt ne-
ko derīgu radīt nevarot. Tad
viņš kādu laiku uzturas šai ide-
ālās sabiedrības pilsētā. Viss
tanī redzētais un pirdzīv.i* us
maina Džo uzskatus. Viņš pār-
liecinās, ka tikai ļaužu kopā
darbodamies un saskaņā ar to,
var dzīvē visvairāk sasniegt, ti-
kai tad ņaveras vf*srv**?5kSs at-
tīstības tāles. Beigās Džo apme-
tas uz pastāvīgu dzīvi šai pil-
sētā. Fantastikas izraibinātajā
romānā mēs tomēr skaidri re-
dzam autora cīņu pret to soci-
ālo netaisnību, kas valda Angli-
jā un kas bāzējas uz novecoju-
šās individuālisma ideoloģijas.

Šoe^d PrīstH*5 =ncerēiis lu>
gu «Atnāca inspektors*, kurai
uz padomju skatuvēm ar no-
saukumu «Viņš atnāca» lemts
parādī+tes agrāk ne^ā .Ang';iā.
Lugā notēlotie bagātnieka ģi-
menes locekļi izrādās tieši vai
netieši pārkāpumu dalībnieki
pret nabagiem.

Ar vēl līdzšinējos viņa dra-
matiskajos sacerējumos nere-
dzētu meistarību šai lugā tiek
raidītas asi sazāļotas satiras
bultas pret izsūcējiem, darba
spēka ekspluatātoriem. Pašā
pēdējā laikā viņš uzrakstījis
vēl lugas: «Dženniis Villers» un
«Tā bija no paradīzes laikiem».

Galā jāpiezīmē, ka romāni:
Dienas gaisma sestdienā» un

«Aptumšojums Gretlijā» pārtul-
koti arī latviešu valodā un drī-
zumā iznāks VAPP *a grāmatu
apgādā.

Konstantīns Aizpnra
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